Chi tiết cuối truyện “Trọng
Quỳ không lấy ai nữa, chăm chỉ nuôi con nên
người”[4] không đủ làm ấm lên thân phận cô đơn,
nhỏ bé của người vợ chết oan ức Nhị Khanh.

4.2. Hiện thực xã hội trong hai câu chuyện

Ueda Akinari phê phán chiến tranh rõ rệt.
Hiện thực xã hội trong NNTLS cách thời Ueda
Akirani sống 300 năm, thời Khoan Chính thứ 2
(1461). Ông không mượn cuộc chiến đó để làm
cái nền cho câu chuyện, mà ông thật sự bày tỏ
sự căm phẩn đối với chiến tranh, ly loạn. Ông
đã có những câu văn tố cáo chiến tranh sắc nét:
“Chiến tranh xãy ra, khiến cho cả một dải phía
đông bổng chốc bị chìm trong loạn lạc. Người
già thì trốn vào trong núi, thanh niên thì bị bắt
lính.

Khắp các tỉnh miền đông không một
nơi nào yên ổn… Bệnh dịch hoàng hoành, xác
chết chồng chất đầy đường”[2].

Tuy nhiên, với CNNPOKC, Nguyễn Dữ
không đặt nặng vấn đề chiến tranh. Chiến tranh
chỉ được nói thoáng qua bởi những con số: “Hồ
triều sẽ hết vào năm Bính Tuất (1406), binh cách
nổi lên, số người bị giết chết đến chừng 20 vạn,
ấy là chưa kể số người bị bắt cướp đi”[4] – lời
của Nhị Khanh sau khi chết. Những cuộc loạn lạc
thời nhà hậu Trần, nhà Hồ, cũng như cuộc xâm
lược và đô hộ tàn khốc đối với nhân dân ta của
giặc Minh chỉ được nêu thoáng qua bằng những
con số thống kê đơn giản.